
325 Ude-Møde. Iste Beh. af Forsl. ang.Jkrafttr. afGrnndldvsb. af 29de Ang. 1855. Folkethinget. 326

grundet Frygt sor Overgrebz men det Samme

ligger jo ingenlunde i de Valg»,- som udgaae
fra Vælgere med de omhandlede 1200 Rdl» og

disse Valg kunne jo heller ikke give de andre

Landsdele nogen Betryggelse i den Henseende.
Men det forekommer mig, at det vilde være

ganske rigtigt, naar »man siger som saa, at de,
der vælges af Medlemmerne afde enkelte Lands-

deles Forsamlinger, komme derved til at bære

Præget as Landsdeelsvalg. Jdet de træde ind

i Fællesforsamlingen, komme de dog til at føle

sig som Afsendinge fra de særlige Forsam-

linger, og denne Følelse af at være Afsending

fra de særlige Landsdeles Forsamlinger, vilde,
tilmed naar der var Strid mellem de enkelte

Landsdele, bevirke, at- de kom sammen som stri-

dende Magter og vilde som saadanne staae

ligeover for hinanden. Man maatte derfor

ansee det. for ønskeligt, at der tillige kom saa-

danne Mænd· ind i Fællesrepræsentatiouen, som
vare udgaaede ved Valg, —der vare foretagne

netop med Hensyn til Fællesforsamlingen, faa
at de kunde have Følelse af, at de skulde re-

præsentere Monarchiet og Monarchiets
Eenhed- Udgaaer man fra Ønskeligheden af,
at der haves-saadanne Valg, hvorigjennem,
som jeg har sagt, Monarchiets Eenhed, seet

fra Folkets Side, skulde repræsenteres, saa
bliver altsaa Spørgsmaalet om, hvorle-
des disse Valg da skulle foregaae. Her
vil jo Enhver, som skal tage en Bestem-

melse i saa Henseende, staae overfor modsatte

Grundsætninger, overfor de Grundsætninger,
der udtale sig igjennem vor Grundlov og

de Grundsætninger, som udtale sig igjennem
de andre Landsdeles Forsatningen Hvad skal

her vælges som Norm? Alene at holde sig til

de Grundsætninger, der findes i den danske

Grundlov, vilde vistnok Jngen as os her for-

lange, og at holde sig udelukkende til de Grund-

sætninger-, som ere gjældende i de andre Lands-

deles Forsatninger, vil heller ikke kunne gjøres.
Der er i to Henseender en væsentlig Forskjel
mellem vor Forfatning og de andre Lands-

delesz der er for det Første i de andre Lands-

deles Forsatninger Stænderreptæfentation, en

Delingsafßepræfentationen i forskjellige Stæn-

derz det er en af,de Grundsætninger, som der

ere gjennemforte, men hos os er der ikke alene

en Ophævelse af denne Stændersorskjellighed,
men tillige en friere Valgret. Jeg strider
det hensigtsmæssigt og heldigt ,

at Regjeringen
ved de her omhandlede Valg ikke er gaaet ind

paa en Stænderrepræsentation. J den Hen-
seende har den seet bort fra de i de» andre

Landsdeles Forsatninger gjældende Grundsæt-
ninger; den har ikke tilstedet særegne Valg for
Godseierne, for Kjøbstæderne eller de mindre

Eiendomsbesidderez men den har valgt en al-

mindelig Census, der er opstillet som Norm

for disse Valg. Jeg troer, at Ingen, som
blot har gjennemseet nogle af vore Valgbar-
hedslister til Landsthinget, vil sige, at de, der

have 1200 Rdlr. aarlig, ener svare 200 Rdlr.

Skak, alle ere Godseiere eller Embedsmænd. Jeg
troer, at i denne Classe komme Mænd fra de

meest forskjellige Stillinger, fra Boutiken, fra
Ploven, fra Skibene og overhovedet fra de

forskjelligste Samsundsstillingers, idet vort Land,
Gud være lovet, ikke er saaledes faren, at der

ikke skulde være mange Næringsdrivende, der

have 1200 Rdlr. aarlig og derover i reen

Jndtægt. Naar altsaa Spørgsmaalet var,

spaa den ene Side, at ophæve Stænderrepræ-
sentation, og paa den anden Side at finde en

almindelig Census, og man da seer hen til

Danmarks Riges Grundlov, saa finder man

her betegnet som det, der med Hensyn til For-
muen afgiver en Betryggelse, den af den

grundlovgivende Rigsforsamling indførteValg-
barhedseensus af 1200 Rdlr. i aarlig Indtægt
eller 200 Rdlr. i Skat. Det er den Desini-
tion, som blev given af den grundlovgivende
Forsamling. cEn Stemme: Jkke for Valg-
retlz for Valgbarhed, —- og som staaer i- vor

Grundlov; ingen anden Definition findes i

vor Grundlov. Jeg skal fremdeles gjøre dem,

som tale mod denne Bestemmelse og vise en

saa stor Modstand imod den
, opmærksom paa,

at i selve den Communallov, der her er gaaet
igjennem, er der med Hensyn til Valg-
barhed til Amtsraadet givet Formuen store
Rettigheder som Vælgerelassez har man

ikke derved, med andre Ord, anerkjendt, at

under de forandrede Tidsforhold lod det sig
ikke gjøre i det Enkelte at gjennemføre Grund-

lovens Bestemmelse om Valgbarhed og Valg-
ret, selv med Hensyn til Communalsorholdene?


